

2014년 3/4분기 AXA손해보험회사의 현황

[2014년 3/4분기: 2014.1.1 ~ 2014.9.30]

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조(경영공시)에 의하여 작성되었습니다.

목 차

I. 요약재무정보	2
II. 사업실적	3
III. 주요경영효율지표	4
IV. 기타 경영현황	7
V. 재무에 관한 사항	9
VI. 재무제표	12

I. 요약재무정보

1. 요약 재무상태표

2014년도 3/4분기 자산은 8,052억원, 부채는 6,695억원, 자본은 1,357억원입니다. 전년 결산기 대비하여 자산은 586억원, 부채는 약 687억원 증가하였으며, 자본은 101억원 감소하였습니다.

(단위 : 백만원)

구 분	2014년도 3/4분기	2013년도	전년대비 증감
현금 및 현금성자산	510	736	-226
당기손익인식금융자산	199,641	138,990	60,651
매도가능금융자산	309,031	351,532	-42,501
만기보유금융자산	0	0	0
대여금및수취채권	130,966	114,981	15,985
유형자산	4,985	5,245	-260
무형자산	8,480	7,436	1,044
재보험자산	133,449	106,833	26,616
미상각신계약비	6,325	7,186	-861
기타자산	11,793	13,691	-1,898
자 산 총 계	805,180	746,630	58,550
보험계약부채	581,522	520,177	61,345
금융부채	41,347	39,607	1,740
기타부채	46,656	41,083	5,573
부 채 총 계	669,525	600,867	68,658
자본금	182,214	182,214	0
자본잉여금	7,289	6,956	333
결손금	-60,133	-45,892	-14,241
기타포괄손익누계액	6,284	2,484	3,800
자 본 총 계	135,655	145,762	-10,107

2. 요약 포괄손익계산서

2014년도 3/4분기에는 보험료 수익이 증가하여 영업수익이 6,867억원, 손해율 상승 영향으로 영업비용은 7,014억원으로 당기순이익 -142억원, 총포괄손익 -104억원을 시현하였습니다.

(단위 : 백만원)

구 분	2014년도 3/4분기	전년동기	전년대비 증감
영업수익	686,717		-
영업비용	701,366		-
영업이익	-14,649		-
영업외수익	1,097		-
영업외비용	689		-
법인세비용차감전이익	-14,241		-
법인세비용	0		-
당기순이익	-14,241		-
기타포괄손익	3,800		-
당기총포괄손익	-10,441		-

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

II. 사업실적

(단위 : 건, 백만원)

구 분	2014년도 3/4분기	전년동기	전년대비 증감
신계약실적	건수	2,077,707	-
	금액	30,846,785	-
보유계약실적	건수	2,855,860	-
	금액	96,793,875	-
원수보험료	549,643		-
원수보험금	376,274		-
순사업비	73,595		-

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

Ⅲ. 주요경영효율지표

1. 주요경영효율지표

1) 손해율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2014년도 3/4분기	전년동기	전년대비 증감
발생손해액(A)	321,114		-
경과보험료(B)	367,581		-
손해율(A/B)	87.36		-

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

2) 사업비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2014년도 3/4분기	전년동기	전년대비 증감
순사업비(A)	73,595		-
보유보험료(B)	380,236		-
사업비율(A/B)	19.36		-

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

3) 자산운용율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2014년도 3/4분기	전년동기	전년대비 증감
기말운용자산(A)	541,500		
기말총자산(B)	805,180		-
자산운용율(A/B)	67.25		-

주) 총자산: 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임.

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

4) 자산수익률

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2014년도 3/4분기	전년동기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	14,581		-
경과총자산(B)	761,858		-
자산수익률(A/B)	2.55		-

주1) 자산수익률 : 투자영업손익 ÷ ((기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2) × (4/해당분기수)

주2) 총자산은 B/S상의 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

5) 운용자산이익률

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2014년도 3/4분기	전년동기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	19,741		-
경과운용자산(B)	508,673		-
운용자산이익률(A/B)	3.88		-

주 1) 운용자산이익률 : 투자영업손익÷((기초운용자산+기말운용자산-투자영업손익)/2)

주 2) 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

6) ROA, ROE

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2014년도 3/4분기	전년동기	전년대비 증감
ROA (Return On Assets)	-2.47		-
ROE (Return On Equity)	-13.49		-

주 1) ROA : 당기순이익÷((전회계연도말총자산+당분기말총자산)/2)×(4/경과분기수)

주 2) ROE : 당기순이익÷((전회계연도말자기자본+당분기말자기자본)/2)×(4/경과분기수)

주 3) 총자산은 B/S 상의 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임

주 4) 자기자본은 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계를 말함

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

2. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

당분기순손실 증가로 결손금은 전분기 및 전전분기 대비 139억원, 115억원 감소하였습니다. 기타포괄손익누계액의 매도가능증권평가이익은 채권평가액의 증가로 전분기 43억원에서 당분기 63억원으로 20억원 증가하였으며 이는 2014년 8월 기준금리가 2.50%에서 2.25%로 인하되고 국내 채권수익률의 지속적인 하락으로 인하여 보유 채권가격이 상승한 결과입니다.

(단위 : 백만원)

구분	2014년 3/4분기	2014년 2/4분기	2014년 1/4분기
자본총계	135,655	147,550	143,588
자본금	182,214	182,214	182,214
자본잉여금	7,289	7,187	7,063
이익잉여금(결손금)	-60,133	-46,195	-48,648
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	6,284	4,343	2,960

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

2014년 3분기 지급여력비율은 130.38%로 2014년 2분기 대비 16.25%p 감소하였으며, 이는 보험영업 규모의 증가로 인한 보유보험료 증가와 폭우 및 대사고 건수 증가로 인한 준비금 및 합산비율 증가로 보험위험액이 33억 증가하는 등 지급여력기준금액이 34억 증가(전분기 대비 3.6% 증가)한 것과 당기순이익 139억 감소(-), 시장금리 하락으로 채권평가이익 19억 증가(+), 감가상각으로 무형자산 4억 감소(+), 및 선급비용 4억 감소(+), 등으로 지급여력금액이 110억 감소(전분기 대비 7.9% 감소)한 것에 기인합니다.

2014년 2분기 지급여력비율은 146.63%로 2014년 1분기 대비 6.12%p 감소하였으며, 이는 보험영업 규모의 증가로 인한 보유보험료 증가, 사고 건수 증가로 인한 준비금 증가에 따른 보험위험액 47억 증가 등으로 지급여력기준금액이 50억 증가(전분기 대비 5.6% 증가)한 것과 당기순이익 24억 증가(+), 채권평가이익 13억 증가(+), 및 일반관리비 증가로 인한 무형자산 19억 증가(-) 등으로 지급여력금액이 18억 증가(전분기 대비 1.3% 증가)한 것에 기인합니다.

(단위 : 백만원, %)

구분	2014년 3/4분기	2014년 2/4분기	2014년 1/4분기
지급여력비율(A/B)	130.38	146.63	152.76
지급여력금액(A)	129,015	140,096	138,244
지급여력기준금액(B)	98,956	95,541	90,500
보험위험액	91,602	88,291	83,497
금리위험액	1,835	1,547	1,306
신용위험액	6,318	6,554	6,111
시장위험액	359	767	303
운영위험액	6,991	6,876	6,673

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

2014년 3분기 지급여력비율은 2013년 대비 46.23%p 하락하였고 이는 2014년 1월 지급여력기준금액 산출기준 개정 등으로 인한 보험위험액 194억 증가 등으로 지급여력기준금액이 198억 증가(2013년 대비 25.0% 증가)한 것과 당기순이익 142억 감소(-), 채권평가이익 38억 증가(+) 및 무형자산 10억 증가(-) 등으로 지급여력금액이 108억 감소(2013년 대비 7.7% 감소)한 것에 기인합니다.

또한 2013년 지급여력비율은 2012년 대비 18.10%p 하락하였고 이는 보험영업 규모의 증가로 인한 수입 및 보유보험료 증가 등으로 지급여력기준금액이 23억 증가(2012년 대비 3.0% 증가)한 것과 2013년 10월 175억 증자, 당기순이익 217억 감소 및 채권평가이익 59억 감소 등으로 지급여력금액이 97억 감소(2012년 대비 6.5% 감소)한 것에 기인합니다.

(단위 : %)

구분	2014년도 3/4분기	2013년도	2012년도
지급여력비율	130.38	176.61	194.71

IV. 기타 경영현황

1. 가중부실자산

(단위 : 백만원, %, %P)

구분	2014년도 3/4분기	전년동기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	607		-
자산건전성 분류대상자산(B)	691,384		-
비율(A/B)	0.09		-

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

2. 위험가중자산

(단위 : 백만원, %, %P)

구분	2014년도 3/4분기	전년동기	전년대비 증감
위험가중자산(A)	417,752		-
총자산(B)	783,233		-
비율(A/B)	53.34		-

주) 총자산은 미상강신계약비, 영업권 및 특별계정 자산 제외

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

3. 사회공헌활동

자원봉사 동호회의 형태로 운영되고 있는 당사 사회공헌활동은 현재 동방사회복지회를 통한 미혼모 아기 돌보기 현장 봉사활동 및 후원금 기부, 물품 지원활동을 위주로 전개되고 있으며, 아울러 AXA 그룹은 전 세계 기업책임주간 동안 달성한 미션에 따라 각 지역 법인이 지정한 사회 단체에 지원금을 전달하고 있습니다.

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2014년도 3/4분기	68	1	X	1,623	0	1,256	0	1,819	0	-14,241

주) 당사는 설계사조직이 없습니다.

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	미혼모 아기 돌보기, 영아원 방문	5	365	491		
문화·예술·스포츠						
학술·교육						
환경보호						
글로벌 사회공헌	CR Week 교통안전캠페인	40	1,258	765		
공동사회공헌	손보사 공헌금	4				
서민금융	새희망힐링펀드	19				
기타						
총계		68	1,623	1,256		

주) 2014년 3분기 누적실적 기준이며 당사는 설계사조직이 없습니다.

V. 재무에 관한 사항

1. 보험계약과 투자계약 구분

차입금과 같은 투자계약부채는 없으며 보험계약과 관련하여 보험지급준비금, 보험료적립금 및 미경과보험료적립금인 보험계약부채만 보유하고 있습니다.

(단위 : 백만원)

계정	구분	당분기	전분기
일반	보험계약부채	581,522	558,289
	투자계약부채	0	0
	소계	581,522	558,289
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소계	0	0
합계	보험계약부채	581,522	558,289
	투자계약부채	0	0
	합계	581,522	558,289

2. 재보험자산의 손상

신용등급 및 재무적으로 건전한 우량 재보험사와 재보험 거래를 하고 있기 때문에 손상의 위험은 없으며 당분기에는 재보험자산의 손상의 징후가 발견되지 않고 있습니다.

(단위 : 백만원)

구분	당분기	전분기	증감	손상사유
재보험자산(A)	133,449	126,387	7,062	-
손상차손(B)	0	0	0	
장부가액(A-B)	133,449	126,387	7,062	

3. 금융상품 현황

대여금수취채권의 경우 장부가액은 1년 이상의 저리대출의 경우에는 미래 현금흐름을 대출시점 시장금리로 할인하여 산출한 금액이며 공정가액은 모든 대출을 미래현금흐름을 조회시점 시장금리로 할인하여 산출한 금액입니다.

(단위 : 백만원)

구 분		당분기		전분기	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	199,641	199,641	146,312	146,312
	매도가능금융자산	309,031	309,031	344,869	344,869
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금수취채권	130,966	131,032	134,294	134,550
	합계	639,638	639,704	625,475	625,731
금융 부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	41,347	41,347	39,662	39,662
	합계	41,347	41,347	39,662	39,662

주1) 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주2) 기타금융부채는 보험미지급금, 미지급금임

4. 금융상품의 공정가치 서열체계

당사 금융자산은 채권, 수익증권 및 기타유가증권으로 구성되어 있으며 채권의 경우 국고채의 실제 거래 데이터를 통해 수익률곡선을 도출한 후 관찰된 호가와 거래 데이터를 신용위험평가 모형에 투입, 스프레드를 추정하여 공정가치를 측정하므로 시장에서 관측 가능한 투입변수를 기초로 하는 평가기법을 이용한다고 볼 수 있어 레벨2로 분류하였습니다.

수익증권이나 기타유가증권의 경우 활성시장에서 거래되지 않는 공정가치로 레벨1로 분류할 수 없으며 순자산가치는 기초자산을 일정한 기준에 의해 평가하여 사용하므로 이에 적절한 레벨2로 분류하였습니다.

또한 매도가능금융자산 중 신용연계채권은 연계된 신용파생상품이 시장에서 관측하거나 시장정보를 통해 뒷받침할 수 없으므로 레벨3으로 분류하였습니다.

(단위 : 백만원)

구분		공정가치 서열체계			
		레벨1 ¹⁾	레벨2 ²⁾	레벨3 ³⁾	합계
금융 자산	당기손익인식금융자산	0	199,641	0	199,641
	매도가능금융자산	0	297,981	11,050	309,031
	합계	0	497,622	11,050	508,672
금융 부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0

주1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

주2) 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예:가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입 변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

주3) 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측 가능하지 않은 투입변수)

5. 대손준비금 등 적립

2014년 9월말 현재 당사는 미처리결손금 등으로 인해 적립해야 할 대손준비금 250백만원, 비상 위험준비금 2,847백만원을 적립하지 못하고 있어 향후 이익잉여금 발생시 대손준비금 250백만원, 비상위험준비금 2,847백만원을 추가 적립해야 합니다.

(단위 : 백만원)

계정		전분기말	전입	환입	당분기말
이익 잉여금	대손준비금	0	0	0	0
	비상위험준비금	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

VI. 재무제표

1. 재무상태표

제16기 3분기 2014년 9월 30일 현재

제15기 2013년 12월 31일 현재

AXA손해보험주식회사

(단위: 원)

과 목	제16기 3분기		제15기	
자 산				
I. 현금 및 현금성자산	509,777,088		735,630,406	
II. 당기손익인식금융자산	199,640,927,882		138,990,351,164	
III. 매도가능금융자산	309,031,486,252		351,531,862,600	
IV. 대여금및수취채권	130,966,410,409		114,981,018,507	
V. 유형자산	4,984,721,513		5,244,550,357	
VI. 무형자산	8,479,786,394		7,435,621,523	
VII. 재보험자산	133,448,890,929		106,832,836,908	
VIII. 미상각신계약비	6,325,392,052		7,186,379,049	
IX. 기타자산	11,792,629,408		13,691,499,973	
자 산 총 계		805,180,021,927		746,629,750,487
부 채				
I. 보험계약부채	581,521,585,500		520,177,460,364	
II. 금융부채	41,347,214,210		39,607,362,244	
III. 기타부채	46,656,400,186		41,082,665,866	
부 채 총 계		669,525,199,896		600,867,488,474
자 본				
I. 자본금		182,214,290,000		182,214,290,000
1. 보통주자본금	182,214,290,000		182,214,290,000	
II. 자본잉여금		7,289,294,773		6,955,971,092
1. 주식발행초과금	4,936,634,000		4,936,634,000	
2. 기타자본잉여금	2,352,660,773		2,019,337,092	
III. 결손금		-60,132,988,345		-45,892,377,372
1. 미처리결손금	-60,132,988,345		-45,892,377,372	
IV. 기타포괄손익누계액		6,284,225,603		2,484,378,293
1. 매도가능금융자산평가이익	6,284,225,603		2,484,378,293	
자 본 총 계		135,654,822,031		145,762,262,013
부 채 와 자 본 총 계		805,180,021,927		746,629,750,487

2. 포괄손익계산서

제16기 3분기 2014년 1월 1일부터 2014년 9월 30일까지

AXA손해보험주식회사

(단위: 원)

과 목	제16기 3분기	
I.영업수익		686,716,895,305
1.보험료수익	526,499,877,091	
2.재보험금수익	97,991,509,648	
3.재보험자산전입액	26,616,054,021	
4.이자수익	11,021,406,197	
5.금융상품투자수익	3,832,892,439	
6.외환거래이익	70,247,079	
7.수입경비	20,455,379,952	
8.수입손해조사비	80,029,628	
9.기타의 영업수익	149,499,250	
II.영업비용		701,365,570,057
1.보험금비용	361,108,701,914	
2.재보험료비용	146,263,716,390	
3.환급금비용	1,435,673,120	
4.보험계약부채전입액	61,344,125,136	
5.구상손실	476,253,461	
6.사업비	92,434,405,937	
7.지급손해조사비	34,092,514,768	
8.신계약비상각비	1,763,581,885	
9.이자비용	250,495	
10.금융상품투자비용	46,282,333	
11.외환거래손실	24,744,384	
12.무형자산상각비	2,146,486,143	
13.재산관리비	226,674,009	
14.기타의 영업비용	2,160,082	
III.영업이익		-14,648,674,752
IV.영업외수익		1,097,497,984
1.유형자산처분이익	3,639,000	
2.영업외잡이익	1,093,858,984	
V.영업외비용		689,434,205

과 목	제16기 3분기	
1.유형자산처분손실	117,444	
2.기부금	23,100,500	
3.영업외잡손실	666,216,261	
VI.법인세차감전순이익		-14,240,610,973
VII.법인세비용		0
VIII.당기순이익(손실)		-14,240,610,973
IX.기타포괄손익		3,799,847,310
1.매도가능금융자산평가손익	3,799,847,310	
X.총포괄손익		-10,440,763,663

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.